EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 00870/2022
PROCESSO Nº 00150-00007691/2022-63. Das Partes: FUNDO DE APOIO A
CULTURA-SECEC, CNPJ nº 03.658.028/0001-09 e o/a Agente Cultural PEDRO FELIPE
DE SOUSA MAGALHÃES - CPF nº 025.***.101-84. Do Objeto: Concessão de apoio
financeiro para a realização do projeto “Do 1º clique ao mercado de trabalho”. Do Valor:
R$ 113.720,09 (cento e treze mil, setecentos e vinte reais e nove centavos). Da
Classificação Orçamentária: UO 16903; Gestão: 23903. Programa de Trabalho nº
13.392.6219.4091.0082 - Apoio a Projetos -Projetos Artísticos e Culturais-Distrito Federal;
Fonte 100; Natureza de Despesa 33.90.48; Modalidade: Ordinário; Data da Emissão da
Nota de Empenho: 29/12/2022; Ordenador Responsável: JOÃO ROBERTO DE
OLIVEIRA MORO.

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 14/2022
Processos SEI nº 00220-00008071/2022-15 e nº 00220-00005753/2021-87 Ata de Registro
de Preços oriunda do Pregão Eletrônico SRP nº 014/2022. Objeto: registro de preços para a
eventual implantação e instalação de 20 (vinte) módulos esportivos móveis (campos
sintéticos de futebol society) em tamanho oficial (tamanho do campo 22 x 42m), com
arquibancada, estrutura de alambrados, fornecimento de energia fotovoltaica e dos
equipamentos necessários para a prática de futebol (tamanho final do módulo 27 x 50m)
especificada no item 6.da Descrição do Objeto do Termo de Referência (79313460), Anexo
I do Edital de Pregão Eletrônico SRP nº 002/2022 (81191977), que é parte integrante desta
Ata de Registro de Preços - ARP. Assinatura da Ata: 30/12/2022. Vigência: 12 (doze)
meses, contados a partir da publicação no Diário Oficial do Distrito Federal - DODF.
Empresa vencedora: ULTRA SOLUTIONS EIRELI, CNPJ nº 28.879.445/0001-02. Valor
total da ARP: R$ 14.900.000,00 (quatorze milhões novecentos mil reais). SIGNATÁRIOS:
Pelo DISTRITO FEDERAL: GISELLE FERREIRA DE OLIVEIRA, na qualidade de
Secretária de Estado. Pela FORNECEDORA: FRANKLIN HARRISON DE MOURA
SILVA, Representante Legal.

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO
AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL

FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 04/2022
A FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA, torna público aos interessados que
estará recebendo propostas para autorização de uso de área pública voltado à oferta de
alimentação diversificada por meio da prestação de serviços ambulantes com ponto fixo, com
quaisquer interessados e em atendimento ao interesse público, visando atender às necessidades
da Fundação Jardim Zoológico de Brasília - FJZB, em período que terá vigência de 14 de
janeiro de 2023 até 26 de fevereiro de 2023, localizado na Avenida das Nações, Via L4 Sul,
Brasília - DF, o objeto está sendo tratado no processo nº 00196-00000997/2020-19, e os
interessados deverão retirar o Edital na Assessoria de Planejamento e Parcerias da FJZB ou no
endereço eletrônico: (w w w. z o o . d f . g o v. b r).

ELEUTERIA GUERRA PACHECO MENDES

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA

AVISO DE REABERTURA DE PRAZOS
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 52/2022 – SETRAB

O Governo do Distrito Federal, por intermédio da Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Econômico, Trabalho e Renda do Distrito Federal, torna público o Aviso de Reabertura de
prazos referente a vagas destinadas aos cursos de qualificação profissional do PROJETO
QUALIFICADF MÓVEL, conforme Edital de Chamamento Público nº 52/2022 - SETRAB,
publicado no DODF nº 229, de 13 de dezembro de 2022, páginas 72-74, objeto do Processo SEI
nº 04012-00001998/2022-78.
1. Fica reaberto o prazo de matrícula, no período de 04/01/2023 a 10/01/2023, dos candidatos
selecionados na 1ª Chamada para os cursos de qualificação profissionais do PROJETO
QUALIFICADF MÓVEL, conforme convocação dos candidatos divulgada no sítio eletrônico da
Secretaria (www.trabalho.df.gov.br), a partir do dia 03/01/2023.
2. Reabrir as inscrições para as vagas remanescentes dos cursos de qualificação profissionais do
PROJETO QUALIFICADF MÓVEL, no período de 03/01/2023 a 08/01/2023, por meio do
preenchimento de formulário eletrônico - FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO - PROJETO
QUALIFICADF MÓVEL, disponibilizado no sítio eletrônico desta Secretaria.
1.1. As vagas remanescentes serão distribuídas para os cursos de qualificação profissional,
conforme quadro abaixo:

UNIDADE
MÓVEL

CURSOS VAGAS CIDADE

UNIDADE I
Atendente de Call
Center

34, sendo 20 no turno matutino (manhã) e 14 no
turno vespertino (tarde)

Samambaia

UNIDADE
II

Auxiliar de Recursos
Humanos 08 no turno vespertino (tarde)

Riacho
Fundo II

Design Gráfico 01 no turno vespertino (tarde)

Atendente de Farmácia 02 no turno matutino (manhã)

Manutenção de Aparelhos
Celulares 10 no turno vespertino (tarde)

UNIDADE
III

Manutenção de Aparelhos
Celulares 03 no turno matutino (manhã)

Recanto das
Emas

Auxiliar de Contabilidade
06, sendo 02 no turno matutino
(manhã) e 04 no turno vespertino
(tarde)

Design Gráfico
15, sendo 08 no turno matutino
(manhã) e 07 no turno vespertino
(tarde)

Montagem e Manutenção
Computadores

22, sendo 10 no turno matutino
(manhã) e 12 no turno vespertino
(tarde)

UNIDADE
IV

Auxiliar Administrativo
17 , sendo 03 no turno matutino
(manhã) e 14 no turno vespertino
(tarde)

PlanaltinaAtendente de Pet Shop
25, sendo 12 no turno matutino
(manhã) e 13 no turno vespertino
(tarde)

Design Gráfico
03, sendo 01 no turno matutino
(manhã) e 02 no turno vespertino
(tarde)

1.2. Todos os cursos terão carga horária de 80 (oitenta) horas/aula.
1.3. As inscrições poderão ser realizadas por meio do site da Secretaria
(www.trabalho.df.gov.br) ou de forma presencial nas Agências do Trabalhador,
conforme endereços constantes do Anexo I deste Aviso, ou, ainda, nas próprias
unidades móveis.
2. Serão exigidos os seguintes requisitos para participação no PROJETO
QUALIFICADF MÓVEL.
a) Ser pessoa física, brasileira nata ou naturalizada, ou estrangeira em situação regular
no país, trabalhador adulto, e prioritariamente a população negra, mulheres, jovens,
pessoas com deficiência, migrantes, e demais minorias;
b) Ser residente, preferencialmente, nas cidades ou Macro territórios onde as Unidades
Móveis estarão instaladas, de conformidade com a lista constante do subitem 1.1. deste
Aviso;
c) Estar, preferencialmente, em situação de vulnerabilidade social, em busca da
qualificação ou requalificação profissional para acessar o mercado de trabalho, sendo
obrigatório o preenchimento de ficha de inscrição específica.
d) Ser maior de 16 (dezesseis) anos de idade;
d.1) No caso de jovens de 16 (dezesseis) e 17 (dezessete) anos, será obrigatório o
preenchimento do formulário de autorização pelos pais ou responsáveis legais do
menor. A ficha será disponibilizada no sítio eletrônico da SETRAB.
e) Ser beneficiário do seguro desemprego, desempregado ou trabalhador informal; e
f) Trabalhador e/ou cidadão idoso de até 70 (setenta) anos que busca espaço para se
habilitar nas novas tecnologias e plataformas do mercado de trabalho.
3. O resultado final da pré-matrícula e a convocação dos candidatos para o início das
atividades da 2ª chamada serão divulgados no sítio eletrônico da Secretaria
(www.trabalho.df.gov.br), a partir do dia 09/01/2023.
4. Os convocados para a 2ª chamada das vagas remanescentes deverão comparecer no
período de 09/01/2023 a 13/01/2023, das 08h às 12h e das 13h às 17h, nas unidades
móveis de execução dos cursos ou em uma das Agências do Trabalhador, conforme
endereços constantes do Anexo I deste Aviso, e apresentar os documentos
comprobatórios originais, (caso não tenha inserido no momento da inscrição) a seguir,
para análise e comprovação dos requisitos de participação descritos no item 2 do
presente Aviso:
a) Carteira de Identidade (RG) ou documento equivalente com foto, e comprovação de
registro no Cadastro Geral de Pessoas Físicas - CPF;
b) Comprovante de residência no Distrito Federal ou declaração de próprio punho,
sendo dispensados no caso de pessoas em situação de rua ou de casas de passagem.
5. O início das atividades formativas está previsto para o dia 18/01/2023 e será
amplamente divulgado posteriormente no sítio eletrônico da Secretaria
(www.trabalho.df.gov.br).
6. Permanecem inalterados os demais itens do Edital de Chamamento Público nº
52/2022 - SETRAB.

THALES MENDES FERREIRA

ANEXO I
ENDEREÇO DAS UNIDADES DA SECRETARIA DE ESTADO

DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO
E RENDA DO DISTRITO FEDERAL

AGÊNCIAS DO TRABALHADOR
Agência do Trabalhador de Taguatinga
Tel: 3773-9499 C4 Lt. 03,
Av. das Palmeiras - Cep: 72010-040

Agência do Trabalhador do Plano Piloto
Tel: 3773-9482/3773-9470
SEPN Qd. 511, Bloco A, Térreo - Asa Norte - Cep: 70750-541

PÁGINA 46 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 2, TERÇA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br